Prefeitur“a!Municipal de Pojuca | /04)

Prefeitura'~ Protocolo *

Praca Almirante Vasconcelos, S/N, CENTRO - Pojuca/BA - CEP: 48120-000
CNPJ: 13.806.237/0001-06 Telefone: (71) 3645-1147 E-mail: protocolo@pojuca.ba.gov.br L an g a d o
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Termo de Abertura de Processo

1

Processo N° 004593/24 Data de Abertura: 07/06/2024

Requerente
153.604.825-91 | LUIZ CARLOS COSTA TRINCHAO

Ende‘gego
Rua Conselheiro Chaves, Centro - Pojuca, /BA - CEP: 48120-000

Contato E-mail

Atem_:iente 3
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS

+
+

12 Previsédo

Assunto
COMUNICAGAQO INTERNA - SEFAZ -
Primeiro Tramite Data/Hora do Tramite

EETARIA DA FAZENDA 07/06/2024 15:21:09

Processo Administrativo

Descrigio Detalhada do Assunto e Relagido de Documentos Anexos

Senhor Prefeito,
Nome/Razdo Social: Carlos Eduardo Bastos Leite
Requer: De V. Exa. que digne autorizar reparticdo competente a:

Comunicacdio Interna n2133/24

Nestes termos, pede deferimento.

Pojuca, 07 de junho de 2024 LUIZ CARLOS COSTA TRINCHAO
Requerente

Prefeitura Municipal de Pojuca

Prefeitura - Protocolo

Praga Almirante Vasconcelos, S/N, CENTRO - Pojuca/BA - CEP; 48120-000

CNPJ: 13.806.237/0001-06 Telefone: (71) 3645-1147 E-mail: protocolo@ojuca.ba.gov.br

Pfocesso N° 004593/24 Requerente: LUIZ CARLOS COSTA TRINCHAO *

Assunto
Comunicag3o Interna n2133/24

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

Site: https:l/pojuca.saatri.com.br/Cé.mtribuintelAcompanharTramites CPF/CNPJ: 153.604.825-91 Data Protocolo: 07/06/2024
Atendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsdo: Valor: Destino: SECRETARIA DA FAZENDA
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

<. rolea 7
POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

|
C.I n® 133-2024 — SEGAD
Pojuca, 04 de junho de 2024

Ao
Exmo Sr.

Dr. Carlos Eduardo Bastos Leite
MD Prefeito

ASSUNTO: ADITIVO DE RENOVACAO AO CONTRATO N° 106/2021

Vimos através deste, solicitar autorizagdo para Celebragido de Aditivo de
Renovagido ao Contrato N° 106/2021, por igual periodo 12 (doze) meses, com a
Empresa o INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO PUBLICA — IMAP,
cujo objeto é a prestacdo de servicos de publicidade legal de atos oficiais

atender as demandas da Prefeitura Municipal de Pojuca.
AUTORIZA

Carlos Eduardo Baswte
Prefeito Municipal de Pojuca-Ba

Atenciosamente,

Luiz Carlos Costa Trinchao

Secretario Mun. De Gestiao Administrativa

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

@)



! ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

o=

POJUCA

PREFEITURA HUNICIrAL

Oficio n®:066-2024—- SEGAD
Pojuca, 04 de Junho de 2024

AO
INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO PUBLICA - IMAP

ASSUNTO: ADITIVO DE RENOVACAO AO CONTRATO N° 106/2021

Vimos pelo presente solicitar dessa empresa, na condi¢éo de contratada, que
se manifeste quanto ao interesse na Celebragao de Aditivo de Renovagio ao
Contrato N° 106/2021, por igual periodo 12 (doze) meses, cujo objeto é a
prestacdo de servicos de publicidade legal de atos oficiais para atender as
demandas da Prefeitura Municipal de Pojuca.

Atenciosamente,

Luiz Carlos Costa Trinchao

Secretario Mun. De Gestido Administrativa

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca li, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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Instituto Municipal de Administracio Pdblica

DECLARACAO DE MANIFESTACAQ DE INTERESSE EM TERMO ADITIVO

A PREF EITﬂRA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

SEGAD

INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO PUBLICA - IMAP, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o n° 05.277.208/0001-76, com sede localizada na Av. da Franga,
n® 393, HU$ Salvador, sala Pelourinho, 2° andar, Comércio, Salvador/BA, CEP n°® 40010-010,
neste ato representado por Sr. GABRIEL LUZ ABOBOREIRA, brasileiro, consultor comercial,
casado, portador da Cédula de [dentidade RG n° 2230930257, SSPBA, inscrito no CPFMF sob n°
010.152.162-69, residente ¢ domiciliado na Rua Professor Euclides Alipio de Oliveira, n° 53,
Armagéo, Salvador — BA, devidamente constituido mediante instrumento de procuragdo publica,
declara a manifestagdo de interesse em realizagdo de termo aditivo de renovagao do contrato
n® 106/2021,por mais 12 meses, cujo objeto é a prestacdo de servigos de publicidade legal de atos
oficiais para‘atender as demandas da Prefeitura Municipal de Pojuca-BA.

Salvador/BA, 04 de Junho de 2024.

GABRIEL LUZ ABOBOREIRA
Data: 04/06/2024 13:56:24-0300
verifique em hitpsyAalidar. it govbr

|
i
;, INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO PUBLICA IMAP

" GABRIEL Luz Aboboreira — Representante Legal / CPF 010.152.162-69 / RG: 2230930257

05.277.208/0001-76

IMAP - Instituto Municipal de Administragao
PablicaAv. da Franga, n® 393, sala Pelourinho,
HUB Salvador, 2° andar, Comercio

CEP 40010-010 - Salvador/BA.
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Bahia Sergipe Paraiba
(71) 3038-9300 (79) 29886-2892 (83) 98110-8302

(71) 98791-7565
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Tabelido: Gustavo Calmon de Amonm, Ty A 1

]

SUBSTABELECIMENTO PUBLICO DE PODERES OUTORGADOS™ 5y
POR INSTRUMENTO DE PROCURAGAO, TAMBEM, PUBLICA, NA
FORMAABAIXO:

SAIBAM quantos este publico instrumento de Substabelecimento virem,
que aos-20 dias do més de Novembro de 2019 (dois mil e dezenove),
nesta Cillade de Salvador, Capital do Estado da Bahia, neste Cartorio do
4° Oficja de Notas, situado na Av. Tancredo Neves, n° 1506, Shopping
Sumaré, 3° Piso, Caminho das Arvores, perante mim, Bel. Edgard da
Concei¢do Natal Filho, Escrevente Autorizado, compareceu eomo
Outorgarite Substabelecente, JAILDO ABOBOREIRA DE OLIVEIRA,
brasileira, administrador, casado, maior, capaz, portador da Cédula de
Identidade RG n° 171682521, SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob n°
207.581.625-53, residente e domiciliade na Rua Doutor Augusto Lopes
Pontes, 0° 60, Apt. 204, Edificio Aqua Marine, Costa Azul, Salvador - BA;
o presebte identificado e recohhecido com6 o préprio por mim,
Escrevente Autorizado, através das provas de identidade a mim exibidas,
as quais atesto por sua autenticidade, & de cuja capacidade, dou fé.
Entdo, pelo Outorgante Substabelecente, me foi dito que por este
instrumento, e na melhor forma de direito, substabelece, como
substabelecido tem, com reserva de poderes, na péssoa de GABRIEL
LUZ ABOBOREIRA, brasileiro, consultor ¢omercial, casado, portador da
Cédula de Identidade RG n°: 2230930257, SSP/BA, inscrito no CPF/MF
sob n® D10.152.162-69, residente e domiciliado na Rua Professor
Euclides Alipio de Oliveira, n°53, Armagdo, Salvador - BA; e/ou CIBELE
GUIMARAES DE BRITO, brasileira, turisméloga, casada, portadora da
Cédula de Identidade RG n°: 0882291149, SSP/BA, inscrita no CPF/MF
sob n° 823.223.085-91, residente e domiciliada na Rua Aroldo da Silveira
Lima, n°14, Piatd, Salvador - BA; efou TICIANE CERQUEIRA
MACHADO LEAL, brasileira, administradora, casada, portadora da
Cédula di Identidade RG n° 0757274200, SSP/BA, inscrita no CPF/MF

errEmeedlb n° 826.397.445-34, residente e domiciliada na Rua Engenheiro

‘E’ emar Fontes, n° 309, apto 303, Pituba, Salvador-BA, todos os
giael hderes .que lhes foram confetidos por INSTITUTO MUNICIPAL DE
SSSSDMINISTRAGAO  PUBLICA, inscrita no CNPJMF  sob n°
1214%51.277.208/0001-76, com sede na Avenida da Franga, n° 393, sala
ourinho, HUB Salvador, 2° andar, Comércio, Salvador - BA; com seu _
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g;i_ % jtatuto ¢ sua Ata de Assembleia Geral Extraordinéria registrados no 2%
g'g ‘:?“ pgistro {le Civil das Pessoas Jurldicas, hesta Capital, sob n° 61396, e
:

i

1*QFICIO DE REGISTRO CIVR DAS PESSOAS IRAIS

E TARELIONATO D2 NOTAS

5 [111/2019, neste ato represeitada, por seu Presidente, RAFAEL
52,81 DGRADO BARRETO DA SILVA, brasileiro, advogado, casado, maior

Av. Tatcredo Neves, N° 1506, Shopping Sumaré — 3° Piso, Caminho das Arvo
- Salvador/BA, CEP 41820-020 Tel.: (71) 3019-1255 — (71) 3018-1266
Email: tabelionatodon@gniail.com




capaz, pbrtador da Cédula de Identidade Profissional n® 40300 OAB/BA,
inscrito. no CPF/MF sob n° 040.642.545-03, residente e domiciliado na
Rua Cldfival do Prado Valaddres, n°74, dpto 403-Leste, Caminhd das
Arvores, Salvador-BA, nos termos da Procuraglio Pdblica, lavrada
nestas Notas, as fls. 59, da Livro n° 771, sob n° de ordem 48043, em
19 de Novembro de 2019; podendo os Qutorgados Substabelecidos,
atuarem- isoladamente, por forga deste substabelecimento, tudo mais
promove, requerer, praticar e assinar para o bom e fiel desempenho dos
poderes isubstabelecidos, podendo, inclusive, substabelecer; que este
substabe}ecimentm nos mesmos termos do instrumento de Procuragdo
supracitatio, é outorgado por prazo indeterminado; que as qualificagbes
dos Outprgados Substabelecidos, foram fornecidas pelo Outorgante
Substabelecente, que se responsabiliza, Civil € Criminaimente, por sua
veraci‘da§e, devendo ser exigido diretamente pelos 6rgdos e pessoas a
quem e"’s{te substabelecimento interessar, comprovar e identificar as
pessoay dos Outorgados Substabelecidos; que foi aprésenfado pelo
Outorgante Substabelecente, o Instrumento de Procurag3o supracitado,
comprovando os poderes conferidos, valido, e autorizagdo para
substabelecer, o qual acompanha o traslado deste substabelecimento,
incorpotando-o, como se nele estivesse transcrito, ficando, ém fotocopia
autenticagda, arquivado nestas Notas. Declara o Outorgante
Substahelecente, ter ciéncia de que apés lavrado e assinado o presente
instrumento o mesmo é inalterdvel, e qualquer correcdo de eventuais
erros efou omissées, somente podera ocorrer mediante a outorga de
novo instrumento, e foi advertido do disposto no § 1° do Art. 119, do
Cédigo de Normas e Procedimentos dos Servicos Notariais e de
Registrgs, do Estado da Bahia, que a auséncia de assinatura da parte,
apbs transcorridos 30 (frinta) dias da lavratura deste ato, o mesmo séra
declaradq incompleto e sem efeito, e devidas as taxas e emolumentos
correspondentes. Ficam dispensadas as testemunhas instrumentérias, de
dcordo ¢am o § 5°, do Art-215; gdigo Civil Brasileira. Assim o disse,
e a seu pedido, eu, Z-~"__ Bel. Edgard da Conceigéo Natal Filho,
Escrevente AutorizadgsAavrei e digitei este instrumento, consoante faculta
a Lei 8.935/94, que regulamenta o Art. 236, da Constituicdio Federal, e
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-nforme, o Cédigo de Normas de Servigos dos Oficios Extrajudiciais do
{itado da Bahia, o qual, apés lido e achagg cornferme, ¢ assinado pelo
itorgante Substabelecente. E eu, [ BEL. RAPHAEL

P VARES CARVALHO BARRETTO DA SILVA, Tabeli&o Substituto,
321 pscrevg de tudo, dou fé, e assino em publico e raso. Foram pagas as

2 stas, conforme DAJE n° 1604002025728, no valor de R$81,46 (oitenta

YiZ9%um reais e quarenta e seis centavos), sendo R$ 39,35 (trinta e nove
{5l o bis e trinta e cinco centavos) emolumentos, R$ 27,94 (vinte e sete reais /
shoventd e quatro centavos) Taxa de Fiscalizagdo do TJ/BA, R$10,75
§ 1Bz reais e setenta e cinco céntavos) Fundé Especial de Compensa
/4

2 ICOM, R$R$1,56 (um real e cinquenta e seis centavos) Fundo
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Tabeliao: Gustavo Calmon de Amorim
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i Livro: 030 Folha: 66 Ato: 1865

Modernizag¢éo da Procuradoria Geral do Estado da Bahia, R$0 ] 1 (oitenta
e um téntayos) Fundo de Modernizagéo do Ministério Publigh do Estado
da Bahia-FMMP/Ba, e R$ 1,05 (um real e cinco centavo$) Pefensoria
Publica do Estado da Bahia, que fica arquivado nestas Ne‘ta*

4
g
;;‘-,'
> T
rrx_s@
-
£
=
2

NATURA'S 2% |
CRI AT
o 0

o
il "

* OFICIO DE REGISTRO CIVL.
‘;zrwumugeoﬁ;mm

Av. Tancredo Neves, N° 1506, Shopping Sufriaré - 3° Piso, Caminho das Arvores
Salvador/BA, CEP 41820-020 Tel.: (71) ; 3019-1255 — (71) 3018-1266

Email: tabelionatodon@gmail.com
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DA PARAIBA
CARTORIO AZEVEDO BASTOS
FUNDADO EM 1888
PRIMEIRO REGISTRO cnnuI DE NASCIMENTO E OBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDICOES E TUTELAS DA COMARCA DE JOAO
PESSOA
4

s Av. Epitacio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, Jodo Pessoa PB
g Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484
http://www.azevedobastos.not.br
E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br

DECLARACAO DE SERVICO DE AUTENTICAGAO DIGITAL

O Bel. Vélber Azevédo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Obitos e Privativo de Casamentos, Interdigdes e Tutelas
com atribuigdo de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de Jo&o Pessoa Capital do Estado da Paraiba, em virtude de Lei, etc...

DECLARA para os devidos fins de direito que, o documento em anexo identificado individualmente em cada Cédigo de Autenticacéo Digital’ ou na referida
sequéncia, foi autenticado de acprdo com as LegislagSes e normas vigentes>.

DECLARO ainda que, para garahtir transparéncia e seguranga juridica de todos os atos oriundos da atividade Notarial ¢ Registral no Estado da Paraiba, foi
instituido pela da Lei N° 10.132,' de 06 de novembro de 2013, a aplicagéo obrigatéria de um Selo Digital de Fiscalizagdo Extrajudicial em todos os atos de

Gmt,as e registro, composto de Um cddigo Unico (por exemplo: Selo Digital: ABC12345-X1X2) e dessa forma, cada autenticagdo processada pela nossa
Serventia pode ser verificada e, confirmada tantas vezes quanto for necessario através do site do Tribunal de Justiga do Estado da Paraiba, enderego
https://corregedoria.tipb.jus.br/selo-digital/

A autenticagao digital do documénto faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa INSTITUTO MUNIGIPAL DE ADMINISTRACAO
PUBLICA tinha posse de um documento com as mesmas caracteristicas que foram reproduzidas na cépia autenticada, sendo da empresa INSTITUTO
MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA a responsabilidade, tnica e exclusiva, pela idoneidade do documento apresentado a este Cartério.

Esta DECLARAGAO foi emitida.em 18/11/2020 11:59:10 (hora local) através do sistema de autenticagéo digital do Cartério Azevédo Bastos, de acordo
com o Art. 1°, 10° e seus §§ 1° e 2° da MP 2200/2001, como também, o documento eletrénico autenticado contendo o Certificado Digital do titular do
Cartério Azevédo Bastos, podera ser solicitado diretamente a empresa INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA ou ao Cartério pelo
endereco de e-mail autentica@azevedobastos.not.br

Para informagdes mais detalhadas deste ato, acesse o site https:/autdigital.azevedobastos.not.br € informe o Cédigo de Autenticagéo Digital..

Esta Declaragdo € valida por tempo indeterminado e estd disponivel para consulta em nosso site.

'Cédigo de Autenticagio Digitél: 58962011191651410572-1 a §9962011191651410572-3

Legislagdes Vigentes: Lei Federal n° 8.935/94, Lei Federal n® 10.406/2002, Medida Provisoria n® 2200/2001, Lei Federal n® 13.105/2015, Lei Estadual n®
8.721/2008, Lei Estadual n° 10,132/2013 e Provimento CGJ N° 003/2014.

O referido é verdade, dou fé.

CHAVE DIGITAL

i

0005b1d734fd94f057{2d69fe6bc05b29642914¢274 1ce00c6d 1ecTfabe7e283937dfa3a119¢35271a66b4d804a14a8e415582da85517292337dcc9729¢5d58
d3215ae97598264ad6529613774a038

- Presiéncia da Repdblica Ecpil

Casa Civil

Meditia Provisoria N° 2.200-2,
1 de2adeagosto de 2001, %
i
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! REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DA PARAIBA
CARTORIO AZEVEDO BASTOS
! FUNDADO EM 1888

PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E OBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIGOES E TUTELAS DA COMARCA DE JOAO
i PESSOA

5
'

Av. Epitacio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, Jodo Pessoa PB
Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484
hitp://www.azevedobastos.not.br
E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br

DECLARAGAO DE SERVICO DE AUTENTICACAO DIGITAL

O Bel. Valber Azevédo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Obitos e Privativo de Casamentos, Interdigoes e Tutelas
com atribuicdo de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de Jodo Pessoa Capital do Estado da Paraiba, em virtude de Lei, etc...

DECLARA para os devidos fins de direito que, o documento em anexo identificado individualmente em cada Cédigo de Autenticagdo Digital® ou na referida
sequéncia, foi autenticado de acordo com as LegislagGes & normas vigentes?,

DECLARO ainda que, para garantir transparéncia e seguranga juridica de todos os atos oriundos da atividade Notarial e Registral no Estado da Paraiba, foi

instituido pela da Lei N° 10.132, de 06 de novembro de 2013, a aplica¢do obrigatéria de um Selo Digital de Fiscalizaggo Extrajudicial em todos os atos de
gotas e registro, composto de um cédigo Gnico (por exemplo: Selo Digital: ABC12345-X1X2) e dessa forma, cada autenticagio processada pela nossa
Serventia pode ser verificada e c,onﬂrmada tantas vezes quanto for necessério através do site do Tribunal de Justiga do Estado da Paraiba, enderego

https://corregedoria.tipb.jus.br/selq-digital/

A autenticaggo digital do documeito faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
PUBLICA tinha posse de um documento com as mesmas caracteristicas que foram reproduzidas na copia autenticada, sendo da empresa INSTITUTO
MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA a responsabilidade, tnica e exclusiva, pela idoneidade do documento apresentado a este Cartério.

Esta DECLARAGAO foi emitida em 18/11/2020 11:28:59 (hora local) através do sistema de autenticagéo digital do Cartério Azevédo Bastos, de acordo
com o Art. 1°, 10° e seus §§ 1° e 2° da MP 2200/2001, como também, o documento eletrénico autenticado contendo o Certificado Digital do titular do
Cartério Azevédo Bastos, podera ser solicitado diretamente a empresa INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA ou ao Cartério pelo
enderego de e-mail autentica@azevedobastos.not.br

Para informagdes mais detalhadas deste ato, acesse o site https:/autdigital.azevedobastos not,br e informe o Cédigo de Autenticaggo Digital..

Esta Declaraggo ¢ valida por tempo Indeterminado e esta disponivel para consulta em nossa site.

'Cédigo de Autenticagido Digital; 59962011191630580710-1

*Legislagdes Vigentes: Lei Federal n° 8.935/94, Lei Federal n° 10.406/2002, Medida Proviséria n° 2200/2001, Lei Federal n° 13.105/2015, Lei Estadual n°
8.721/2008, Lei Estadual n® 10.132/2013 e Provimento CGJ N° 003/2014.

O referido & verdade, dou f8,

1 CHAVE DIGITAL

"
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3215ae97598264ad6529613774a038

. | Medidla Provisdria Ne 22002,
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ANEXO 11-A
PREGAO EI.ETRONICO Ne 03572021
PR PRE « REFO
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PREFEITURA I“WGIPAL DEPOJUCA

1.Pm90m v,

Razio Soclat: INSTITUTO MUNGIPAL DE ACMINISTRAGAO PUBLIGA AP

Nome Fartaslal IMAP CNPJ: 05.277 208%K004-76 Instrico Estadual ISENTO

Endereca: Av.da Franga, 1P 383, sl Palourioho, HUB Salvador, 2* andr, Comercio - CEP 40010010 - Selvadot/BA,

Tolefone/FAX: (71) 3038-9300 E-malk: ficttecic Imap@amail ¢

DADOS BANCARIOS: BANGO: BRASIL SA, mmmsacommosmr

Nome do Representarie: ROMULO AUGUSTO SILVA SANTANA

— e te— ¥ Deowemt @en mes wmm st b S mes ¢ —m— e ® 1o
PLANILHA DE COTACAO DE PRECOS
o B S PN APRRIEIA i - N

Al : ¥ j £ ‘_ } .:. " h v :_ lhil P;ﬁ%:}“ % ‘4
leﬁcdq&sanD}abOfda!BatrMcodoMcipio.pza

alondaf & Profollura Munidipal de Pojuca MESES | 12 |R$142975) R$17.1570

Publicagdes em Digrio Oficz] da Unido, pesa atender & 500

2 | prefutina Mricipal do Pojuca, XCd R§66.40 | R$33.200,00
PubﬁwqdesemJomalde&andaChwlaq&doEstadoda

$ | Bahia, para alondor a Prefeitura Municlpel do Pojuca CmXCd | 50 | R¥7520 | R§37.90000

Valoz Total RS 88.257,00

Valor por extonso (QITENTA E OITO Mil DUZENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS) ’

Prazo de valldaie da presenio propostz 60{sevsenta) dias,

OBS; No pragoestlio contidos Todios 08 custos ¢ dospesas dinotas e Indiretas, tributos incidentes, encargos socials) previdenciiios,
trabalhistas taxa do administraco e ucro, materizis © mo-da-cbra 2 sarem empregados, sagiras, freles, vansportes,
eqxa!ww necassixica 2o il o intagral cumptimento do objeto daste Contrafo e sous Anexes . Dedatemos qua fomamos

wdm&Memmommmsmouebmmamma
fodas 83 doEdital,

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL PARA ASSINATURA DO CONTRATO.

Nomow:mugd Romulo Augusto Siva Santena
Endsrago Rapressntante Logal: Rua Bipkanga, 120, aph 1505 T§ d2 Bana ~Cond Salvadar Vila - Patamares- Savady-Ba
idantidade Répresontante Legal. 1.276.313 SSP/BA

CPF Rapmmhnh Legal: 18023026565
Telsfone Representants Legal: (7171 CO“feren;?m
]
PojucaBA, 15 Oﬂg
J

INSTITUTO PAL DE GAD POBLICA ~ AP 05.277.208/0001-76
CNPJ, n* 05.277.208/0001-76 _ mmwauﬁum
ROMULO AUGUSTO SILVA SANTANA “‘“W":;'m Sabeador, 2
CP¥. 180.230.20568 - RG 1.278.313- SSP.BA ‘ CEP 4010010 ~SzivadsBA.

71 3502.3853 Av, damed::l: Pelotrkho -quasm 2 Anday, -

71 M450-0118 Comercio 40.010-010 - Salvador, BA

imap.org.be
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* O MUNICIPIO DE POJLUCA, érgio de direlto publico Intemo,
inscrito™Tne CNPJ/MF ne 13.806.237/0001-08, com sede & Praga
Almirante Vvasconcelos, s/n®, Centro, PFojuca, heste ato
representade por sou Prefeito, o 8r. CARLOS EDUARDO
BASTOS LEITE, brasilelro, casado, residente e domiciliado na

} Rua JJ Seabma, n° 111, Centro, no Municipio de Pojuca/BA,

' portador da RG n® 2487635 SSP/BA e CPF n° 214.2684.055-20,
doravante denominado CONTRATANTE, o, do outro lado, a
empresa INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO
PUBLICA - IMAP, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ/MF sob 0 n® 05,277.208/0001-76, estabelecida & Avenida
da Franga, n¢ 393, Sala Pelourinho, HUB Salvador, 2° andar,
Comérclo, no Municiplo de Salvador/BA, através de seu
bastante Procurador, ¢ Sr. ROMULO AUGUSTO SILVA
SANTANA, portador de cédula de Identidgade n® 1.278.313
SSP/BA e CPF n? 180.230.295-68, denominando-se a partir de
agora, simplesments, CONTRATADA, firmam © presente
Contrato de Prastacfio de Serigas, decarrente da homologagio
da licitag@o na modalidade de Pregéo Eletrdnico n.° 035/2021,
pelo Prefeito Municipal em 06/07/2021, sujeitando-sa os
contratantes & Lel Federal n® 8.666/93 (com suas

modificagBaes), @ as seguintes clausulas contratuals abaixo
descritas,

LERISULAPRIMERA - DAOBIETD - 57 G o E T IR

O presente contrato tem como fundamento legal o processo de licitagSio, modalidade Pregio
Eletrdnico, tombado na Prefeitura Munlcipal de Pojuca sob o ne 085/2021, eriundo do Processo
Administrétivo n° 095/2021, pelo qual foi escalhida a proposta apresentada pela CONTRATADA,
tendo sido cbservadas as disposigSes contidas nas Lels n" 10.520/02 e n° 8.666/93 e suas
alteragdes postericres.

Parégrafo Gnico: O prooesso licitatério, normas, instrugbes, Edital, seus anexos, assim também
a proposta ¢a CONTRATADA constante na licitagio modalidade PREGAO ELETRONICO N®
mmmpassam e fazer parte integrante deste instrumento contratual Independente de
tra

LIS LN EUND - DOQESETOUT L Mo U S L Shonaiistssaiinr.

" Constitui o objeto do presente contrato a prestagéo de servigos de pubiicidade legal de atos

oficlals pafa atender s domandas da Prefeitura Municipa! de Pojuca, cuja descrigho
detathada bbm como as obrigacbes assumidas pela mesma, constam do processo licitatério na
modialidade Pregdo Eletrdnico n.° 035/2021, parte integrants deste instrumento.

FLAUSULA YERCEIRA ~ DO REGINE DE EXECUCAD E OSR

Contrato subordlna-sa ao regime de prestagio de servigos de forma parcelada, conforme ordem
de servicos, sendo dele decomrentes as seguintes obrigaobes.

1-da CONTRATADA. Oana

_CQNEE&E&OM (UGN~ ORIGINAL

0550

a) Prestar.oiservigo, de acordo com o especificado ng termo de, refeténda
b) Efetuar &;publicagsio nes prazos astabelecldos.
Praga Aimirants Vascontelos, a/in, cemm. ~CEP: 48.120-000
< 4N ) Tel: (0XXT1) 2645-1147 - CNPIMF- 13,808.237/0001-08 Ganos
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¢) Manter durante toda a vigéncia do confrato, em compatibilidade com as obrigagbes por ela
assumidas, todas as condigbes de qualificagio assumidas na ficitagdo;

d) Obed ‘&5 determinagdes [egals ou emanadas das autoridades constitufdas, sendo a Unica
responsavel pelas providénclas necessarias e pelos efeitos decorrentes de eventuais
inobservancias das masmas;

, @) Facilitar a agfio da Fiscalizag8o, fomeocendo informagdes ou provendo acesso A
: documentago o aos serviges efetuados e atendendo prontaments 3s observagdes e exigéncias

! por ela apresentadas;

b f) Caso a publicagio ndo seja efetuada de acordo com o solicitado pels administragdo, efetuar
as suas expensas a publicagio do cancelamento nos mesmos velculos, e nova publicagdo em
conformidade com o sollcitado; ) )

g) Respondér, diretamente, por quaisquer perdas, danos ou prejulzos que vierem a causar 80
Municipio ou a terceiras, decorrentes de sua agéo cu omisséo, dolosa oy culposa, na execugdd
do objeto, independentemente de ocutras cominagbes contratuals ou legals & que estiver sujeita;
% h) Responsabllizar-se por todos e quaisquer 6nus e encargos decorrentes da legisiagdo fiscal

(Federal, Esfadual @ Municipal) e da Legislagio social, previdencidria, frabalhista e comercial,
decarrentas gda exscugio do objeto do prasente registro de preco;
i) Responder pefa supervisiio, direggo técnica e administrativa @ mios de ohra necessdnias a
perfeita prestacdo do servigo referents ao objeto, como tinica e exclusiva empregadora:
j) Preservar '@ manter o Municipia a salvo de quaisquer reivindicagBes, demandas, queixas ¢
ropresentagdes de qualquer natureza, decorrentes de sua agéo;
k) Apresentar durante a execugdo do objeto do contrato, se solicitado, documentos que
comprovem esté cumprindo a legislagdo em vigor quanto as obrigagbes assumidas na presente
licitagS0, em especial, encargos socials, trabalhista, previdencidrics, tributérios, fiscais e
comerciais. .
" I) aceltar, nas mesmas condigBes contratuals, acréscimos ou supressdes na aquisiclo dos
matarials cbjeto da presente licitagdo, de até 25% (vinte & cinco) por cento do valor inicial
| atuallzado do Contrato;

m} indicar.nome e telefone para comunicagio e nofificagio para atendimento das demandas,

bem como eSclarecimento de dividas de qualsquer naturezas quanto aos servigos;

n) receber'o pragq estipulade conforme constante da Clausiula Quarta;

" 0) assumit, por sua conta exclusiva, todes ¢s encargos resultantes da execuc¢dio do contrato,

inclusive impostos, taxas, emolumentos e suas majoragdes incidentes ou que vierem a incidir

% sobre o referido cbjsto, bem como encargos tdcnicos e trabalhistas, prevideticidrios e securtérics

—— ot

do seu pessoal. :
It -do CONTRATANTE:

a) Relacignar-se com a CONTRATADA exclusivamente com pessoa por ela credenciada;

b) Cumprir € fazer cumprir o disposto nas clausulas do contrato.

¢) Efetuar, com pontualidade, os pagamentos & CONTRATADA, apés o cumprimento das
formalidades legais. '

d) Anotar em registro proprio e notificar & CONTRATADA por esctito, a ocorréncia de eventuals
imperfelcBes no curso da execugéo dos servigos, fixando prazo para a sua coregao.

) Fomecer 8 CONTRATADA todos 0s esclarecimentos necessgrios para execugdo dos servigos

e demals infonmagbes que esta venha a solicitar para o bom desempenho dos servigos ora
contratados, )

i 1) Informar'é CONTRATADA nome e telefone do gaétor do confrato e seu substituto, mantendo
: tals dados atualizados Confere com

§ 12. £ obrigagho comum o cumprimento dos prazos avengados neste Instrumento. Ori ginal

§ 23. Fica agsegurado ao CONTRATANTE o direito de devolver, sem qualquer énus, o produto
it . que ndo Sponda as caracleristicas descrites na proposta ap tada pela CONTRATADA.

i st dsa Lot o S =

2
Praga Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pajuca/Batia - CEP, 20-000 -/
Rsra4ids S antos Tek (OXXT1) 2645-1147 - CNPIMF; 43.806.237/0001
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O presente contrato tom © set prago global estimado no valor de RS 88.257,00 (oltenta e olto
mil duzentos © cinquenta e sete reais), a ser pago palo CONTRATANTE, mensalments de
acordo com o efetivo recebimento dos produtos e a ser creditado em conta corrente do Banco:
Banco do Brasil, Agéncia n° 2876-8, Conta Comrents n° 206.243-7.

§ 1% A falta do pagamento do valor a que se refere esta cldusula Impficard em muita na ordem

" de 2% (dols por cento) scbre o valer do mesmo, além da incidéncla de 1% (hum por cento) por

mesdeahasoa titulo de juros.

§ 2. O valdr pactuado poderd ser ravisto mediante solicitaglio da CONTRATADA, acompanhada
de comprovagsio de superveniéncla do fato Imprevisivel ou previsive!, porém de consequénclas
incalculéveis, bem como de demonstragiio analitica se seu impacto nos custos do CONTRATO,
., com vistas a manuteng3o do equilbrio econdmico-financeiro do CONTRATO, na forma do art.
65 da Lel Federal 8.6686/93 e obsorvadas as Cléusulas deste instrumento,

" £ TR Et

As despesas decotrentss dasts Instrumento de Contrata comerdio por conta da Let Orcamentéria
do Municiplo do Pojuca, & conta da seguinte programagio:

Orglio/Unidade ~ 03.05.05
Atividade — 2010

Elemento de Despesa: 33.90.38.00
Fonte de Recursos: 0100

Paragrafo dnico - A dotacso ocorrerd no exercicio de 2021 e correspondents nos exercitios
subsequentes.

AS SANCORS ADMINISTRATVAS - v s SEmRAE S

8.1 - Pela ﬁotota!oupatdaldooontramal\dmmlsuaﬁopoderé garantida g prévia
defesa, ao contratado as seguintes sangGas:

1 - adverténcla;

I ~ muite;

M - suspens3o tempordsia de pamclpagao oin licltaglo © Impedimenm de conkatar com &
Administragio, por prazo niio superior a 2 {(dois) anos;
IV - declaragio de inldoneidade para licltar ou contratar com a Admm!sbaqao Plblica enquanto

. Pperdurarem o3 motivos daterminantes da punigo ou até que seja pramovida a reabifitago

perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade, que serd concedida sempre qué o
contratado ressarclr a Administracg0 pelos prejulzos resuitantes e apés decotrido o prazo da
sangéo aplicada com base no ingiso anterior.

8.2 - Ficara Impedido de licilar's contratar com a Administragdo, pelo prazo de até 5 (¢inco} anos,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigio ou até que seja promovida a
reabilitactic perante a prbpda autoridade que aplicou a penalidade, o lictante que'

- 1 - ensejar o retardamento da execugio do certame, \
iI - n50 mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execugio do oontrato ' %\\%\\\
Il - compaortar-se de modo Iniddneo, \‘ %“

QY

IV - fizer deciaragio falsa; a&
: . Praga Almi Vasvoncelos, a/n°, Contro, Pojuca/Bahls — CEP: 48.120-000 '

Pacelf; dos Sanlos  Tek (0XX7t) 3645-1147 - CNPUMF: 43.506.237/0001 o0
dos SanQ:B‘GmRL

(.Q\\\m& (‘0\\“ O\K\G\NNB JJAssessor | - -
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V - cometer fraude fiscal.

6.3, Sem prejulzo das sanglies provistas no art. 87 da Lel Federal n.® 8.666/93, o fcitante
adjudicatario ficara sujeito &s seguintes penalidades:

6.3.1. no caso de recusa injustificada do adjudicatdrio em entregar os materiais, dentro do prazo
estipulado, caracterizard inexecugdo total do objeto, sujsitando ao pagamento de muita
compensatoria, limitada a 26% (vinte e cinco por cento) do valor total do pedido;

6.3.2. mtita de mora de 0,05% (cinco centésimos por cento) ao dia de atraso até o 5° (quinto)
dia apés a data fixada para entrega dos materigis e 0,07% {sete centésimo por cento) ao dia do
afraso, a partir do 6° {(sexto) dia, calculada sobre o valor total do pedido;

6.4. Nito seré aplicada multa 8¢, comprovadaments, o atraso na execugéo do servigos advier do
caso fortuito ou motivo de forga malor.

6.5. Para fins de aplicagdo das sangfes previstas neste capitulo, serd garantido ao lcitante o
direito ao contraditdrio 6 & ampla defesa.

6.8. As penalidades aplicadas serdo obrigatoriamente registradas no cadastro da Prefsitura, e
no caso de suspenséo de licitar, o licitante devera ser descredenciato por igual perfodo, sem
prejuizo dais multas previstas neste edital @ no contrato e das demais cominagbes legals.

Reconhecidos os direitos da Administrag8o, previstos nos arts. 77 a 80 da Lel Federal n.°
8.688/83, este Contrato podera ser rescindido ainda:

1 - a inadimpléncia do uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que nio subsista
condicSes para a continuidade do mesmo;

Il - a superveniéncla de eventos que impegam ou tornem Inconveniente o prosseguimento de
sua exacugio.

Parégrafo finlco. As partes poderéo, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de
Termo Adiivo a ele, onde se ohservem as regras pravistas na leglslaggo contratual especifica
sobre © assunto, assim como prorrogé-lo quando do seu vencimento.

No curso da execugio do servigas, caberd a0 CONTRATANTE, o direito ds fiscalizar a fiel
observancia das disposigbes contratuais, promovendo a aferiBo qualitativa dos produtos
entregues, sem projuizo da'fiscalizagfio exercida pela CONTRATYADA.

§ 1°. A execugo do presente contrato serd acompanhada e fiscallzada pelo Servidor Sr. ARLAN
PEREIRA DOS SANTOS designado e devidamente autorizado pela Secretaria Municipa de
Gastdo Administrativa através da Decreto n° 145/2021 de 06 de maio de 2?21.

§ 2°. A fiscalizaglio exorclda pelo CONTRATANTE né&o implica em comesponsabilidade sua ou
do responsével pelo acompanhamento do corfrato, nfio exduinde nem reduzindo a
responsabilidade da CONTRATADA, inclusive por danos que possam ser causados ao
CONTRATANTE ou a tercelros, por qualquer irregularidade decorrente de culpa ou dolo da
CONTRATADA na execuglio do contrato, -

§3°.0 servldor referido anotard, em registro, todas as ocorrdncias relacionadas com a execugio
do oom:t;:. terminando o .que for necessdrio & regularizagdo das faltas ou defeitgs

8
Praga Almirants Vascanoalos, e, Canlro, Pojuca/Bishie — CEP: 48,120000 ¢
Tol: {0XX(T4) 368451147 - CNPIMF: 13.808.237/0001-08
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A cancesséio de reajustamento fica condicionada ao transcurso 6o prazo de 12 meses da data
de apresentacdo da proposta, mediants a eplicagiio do indice Geral de Pregos - IGPM da
Fundagéio Getilio Vargas ou, na sua falta, de acordo com o Indice legalments vier a the substitulr,
e serd pracedida independentemente da solicitacho do interessado,

§ 1°. A revisfio de pregos dependeré de requerimento do interessaddo guando visar recompor o
prego que ge tornou insuficlents, instruldo com a documentagio que comprove o desequilibrio
econdmico-finanoeiro do contrato, devendo ser Instaurada pela prépria administragao quando
colimar recompor o prego que se tomou excessivo.

A recom; 0 dos pregos dos itens objeto do contrato reger-se-dc de forma a manter o
equillbrio Omico financelro ga CONTRATADA, ou seja, mantendo-se o mesmo percentual
entre o dos itens adquirides por efa no distibuldor e o ofertado a0 CONTRATANTE em
sua proposta na épaca da licitagHo.

§ 1°. O restabelecimento do equillbrio econdmico-financeiro seré solicitado expressamente pela
CONTRATADA quando da entrega da fatura dos senvigos e das notas fiscals de aquisiglio dos
produtos junto ao fomecedor, que seré analisado pelo Setor Financelro 4o CONTRATANTE.

§ 2° Nio :seréo considerados pedidos de reequilibrio de pre¢os relativamente a faturas
anteriormente entregues, mesmo que essas ainda nfo tenham sido quitadas,

§ 3° O prego cobrado néo poderd, em hipbtese alguma,’ser supetior ao praticado pela
CONTRATADA a0 publlco em gerel, devendo ser repassados ao CONTRATANTE os descontos
promocionals praticados pela 'CONTRATADA.

O contrato decoments da presente licitagéio a ser assinado com o licitante vencedor terd o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 12 (doze) meses,
padendo, ainda, ser promrogado ou aditivado, nos termos da Lel n° 8.666/83, por interesse
piiblico, ou até concluséo de novo procedimento licitatério,

Caso o CONTRATADQ, por motivo de forga malor, fique temporariaments impedido de cumprir,
total ou parciaimente, as suas obrigagses, devera comunicar o fato imediatamente & fiscallzaglio,
ainda que verbalmente, ratificando por esctito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga malor, o contrato serd suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualkquer das paries propor o distrato, ficando 0 CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspandents ao valor dos materiais/produtos ja fomecidos.

§2°.0 CO RATANTE @ o CONTRATADO néo responderéo entre si por atraso decowents

aios Forga mald
> Praga Almlranto Vasconeelos, s/ri®, Cenira, PojuanNa-:cEP: 48.120-000 ) ) s
, Tek {0XX71) S645-1147 - CNPYMF: 18. 710001
At v;&..: dar CONFERE COM
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Fica elsito o foro do Municipio de Pojuca, em detrimento de qualguer outro por mais privileglado
que seja, para diimir qualsquer dividas relativas ao presente Contrato.

Assim, por-dstarem justas © acertadas, subscrevem as partes o presents Termo de Contrato, em
3 (trds) vias de igual teor e forms, dando-0 como bom e valioso, napresenqededuas
testemunhas.

Pojuca, 06 de julho de 2021. \(
(ol Sua o bl

Romulo A'ugu:to Siiva
Pl IlUng!:!,o DE POJUCA

P/ INSTITUTO MUNICIPAL DE
CONTRATANTE ADMINISTRAGAO PUBLICA - IMAP
CONTRATADA
Testemunha 01: Testemunha 02:
g%m by g_éé:a Nome:

; RG: 06??{1’?99__(’-

‘ Confere com
A Original
'SSesg, OS‘? Nlos

) 6
PmaAvﬂumVlmcdu. s/rt?, Conlro, Pojuca/Bahin - CEP: £8.120-000
Tel: {OXX71) 3845-1147 - CNPYMP: 13.806.237’0001-03
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ESTADC DA BAHIA
MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

i
2 - ADITIVO DE PRAZO ~ PRESTACAO DE SERVICOS DE PUBLICIDADE LEGAL DE ATOS OFICIAIS PARA
ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE POIUCA-BA — CONTRATO N2 106/2021. - PREGAO
ELETRONICO N2 035/2021 - EMPRESA IMAP ~ INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA.

Pelo ‘presente Instrumento particular que fazem entre si, de um fado, o
MUNICIPIO DE POSUCA-BA, pessoa juridica de direito piblico interno, inscrito
no CNPJ ne 13.806.237/0001-06, com sede no Pago Municipal Praga Almirante
Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estade da Bahia, representado neste ato por
seu Prefeito, CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, doravante denominado
simplesmente de CONTRATANTE e, de outro iado, IMAP - INSTITUTO
MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA, pessoa jurfdica de direito privado,
inscrita no CNPJ n? 05.277.208/0001-786, situado na Avenida Tancredo Neves, n®
2539, Edif. CEO, Torre Nova York, Salas 2001, 2002, 2003, 2004, 2005, 2006,
2007 e 2008, Caminho das Arvores, CEP: 41.820-021, Salvedor— Bahia, neste ato
representado pelo Senhor R8mulo Augusto Silva Santana, portador de cédula de
identidade n* 1278313 SSP/BA e CPF n* 180.230.295-68 doravante denominada
simplesmente CONTRATADA, t&m justo e contratado o presente Termo Aditivo
ao Contrato de Prestacio de Servicos, mediante as cliusulas e condigdes que

seguem.

CLAU§ULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto do presente aditivo a presta¢io de servigos de publicidade legal de atos oficiais para
atender as demandas da Prefeitura Municipal de Pojuca-BA, cuja descricio detalhada bem como as

obrigacGes assumidas pela mesma, constam no processo licitatério na modalidade Pregdo Eletrénico n®
035/2021, aqui Integrando este aditivo independente de transcrigio.

i

Confere ¢o m
CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de prazg- Art. 57, Ii, Lel 8666/93 Ori ginal

Fica prorrogado o presente contrato por mais 12 (doze) meses, a viger de 06/07/2022 a 06/07/20

ro/dos Santos
tratos

4
CONFE?\E COM OR\G\NN- Arlan Pef antos
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CLAUSULA TERCEIRA ~ Dos Recursos Orcamentérios

Camae pal- 13

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrfio por conta de dotagGes orcamentérias de
ndmeros: ,

- Orgdio: 03.05.05

-Projeto/Atividade: 2010

- Natureza da Despesa: 33.90.39.00

- Fontes: 0160

Q — CLAUSUA QUARYA — Da Fundamentacio
] O presente aditivo de prazo estd amparado no art.57, i, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantitics os demais termos e condigBes das cldusulas do pacto original,
i
E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo do contrato em

. e mapa

03 (trés) vias de [gual teor e forma, na presenca de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas.

Pojuce - BA, 06 de Junho de 2022.
.

»- [TAEN

? MUNICIPIO DE POJU

i . CARLOS EDUARDO BAST:! i):l_)/fi

i IMAP — INSTITUTO MUNICIPAL DEADMINISTRACAO PUBLICA.
: CONTRATADA - REP. Sr, ROMULO AUGUSTO SILVA SANTANA.

Confere com
Original

[

| R ORECOIRER :

Santos
3 . sessor Jj
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PREFETITURA MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE POJUCA
ASSESSORIA JURIDICA

2 - ADITIVO DE VALOR (PRESTAGAO DE SERVICOS DE PUBLICIDADE LEGAL DE ATOS OFICIAIS
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA-BA} — CONTRATO ne
106/2021 — PREGAO ELETRONICO N° 035/2021 - Empresa IMAP — INSTITUTO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAGAO PUBLICA.

i
] Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o

! MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrito no CNPJ n2 13.806.237/0001-06, com sede no Pago Municipal Praga
Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado da Bahia, representado
neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, doravante
denominado simplesmente de CONTRATANTE e, de outro lado, IMAP ~
INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAC PUBLICA, pessoa juridica de
direito privado, inscrita no CNPJ n2 05.277.208/0001-76, situado na Avenida
Tancredo Neves, n® 2539, Edif. CEO, Torre Nova York, Saias 2001, 2002,
2003, 2004, 2005, 2006, 2007 e 2008, Caminho das Arvores, CEP: 41.820-
021, Salvador— Bahia, neste ato representado pelo Senhor Gabriel Luz
Aboboreira, portador de cédula de identidade n® 2230930257 SSP/BA e CPF

“ne 010.152.162-69, doravante denominada simplesmente CONTRATADA,
tém justo e contratado o presente Termo Aditivo ao Contrato de Prestagdo
de Servicos, mediante as cldusulas e condigdes que seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui olijeto do presente aditivo a prestacio de servicos de publicidade legal de atos

oficiais para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Pojuca-BA, cuja descrigdo

detalhada bern como as obrigagBes assumidas pela mesma, constam no processo licitatério na
modalidade, Pregdo Eletrdnico n2 035/2021, aqui integrando este aditivo independente de

transcrigdo.

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de Valor - Art. 65, /. b, §1°, Lei 8.666/93

Fica aditivado o Contrato de n° 106/2021 com acréscimo de 25% sobre o seu valor originério, o
que remonta em aumento no pacto inicial rdem de R$ 22.064,25 (vinte e dois mil

sessenta e duatro reais e vinte e cinco centavos).
I
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CLAUSULA TERCEIRA — Dos Recursos Orcamentérios
As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrdo por conta de dotacBes

or¢amentdatias de nlimeros:

- Orgdo: 03.05.05
-Projeto/Atividade: 2010

- Natureza da Despesa: 33.90.39.00
- Fontes: 15000000

CLAUSUA QUARTA — Da Fundamentacio

O presente aditivo de valor estd amparado no art. 65, [, b, §12, Lei 8.666/93.
CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS
Ficam mantidos os demais termos e condicdes das clausulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de valor do

contrato em 03 (trés) vias de igual teor e forma, na presenca de 02 (duas) testemunhas abaixo

Pojuca - BA, 04 de Malo de 20%\/\

NICIPIO DE POJU
CARLOS ED

assinadas.

0 BASTOS LEITE

IMAP - INSTITUTO AL DE ADMINISTRACAO PUBLICA.

CONTRATADA - REP. SR. GABRIEL LUZ ABOBOREIRA.

(OWERECOM (RGNAL
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ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

22 - ADITIVO DE PRAZO — PRESTAGAO DE SERVIGOS DE PUBLICIDADE LEGAL DE ATOS OFICIAIS PARA
ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA-BA ~ CONTRATO N2 106/2021 - PREGAO

ELETRONICO N2 035/2021 - EMPRESA IMAP — INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA.

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o
MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa jurldica de direito ptblico interno, inscrito
no CNPJ n? 13.806.237/0001-06, com sede no Pago Municipal Praga Almirante
Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado da Bahia, representado neste ato por
seu Prefeito, CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, doravante denominado
simplesmente de CONTRATANTE e, de outro lado, IMAP - INSTITUTO
MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA, pessoa Jjuridica de direito privado,
inscrita no CNPJ n2 05.277.208/0001-76, situado na Avenida Tancredo Neves, n*
2539, Edif. CEO, Torre Nova Yark, Salas 2001, 2002, 2003, 2004, 2005, 2006,
2007 e 2008, Caminho das Arvores, CEP: 41.820-021, Salvador- Bahia, neste ato
representado pelo Senhor .Gabriel Luz Aboboreira, portador de cédula de
identidade n°® 2230930257 SSP/BA e CPF n® 010.152.162-69, doravante
denominada simplesmente CONTRATADA, tém justo e contratado o presente

Termo Aditivo ao Contrato de Prestagdo de Servigos, mediante as cldusulas e

condigSes que seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto do presente aditivo a prestagdo de servigos de publicidade legal de atos oficiais para
atender as demandas da Prefeitura Municipal de Pojuca-BA, cuja descrigdo detalhada bem como as
obrigagBes assumidas pela mesma, constam no processo licitatério na modalidade Pregdo Eletrdnico n2

035/2021, aqui integrando este aditivo independente de transcriggo.

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de prazo- Art. 57, /I, Lei 8666/93

Fica prorrogado o presente contrato por mais 12 {doze) meses, a viger de06

/3023 a 06/07/2024. i§
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CLAUSULA TERCEIRA — Dos Recursos Orcamentdrios

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrdo por conta de dotagdes orgamentdrias de
nlimeros:

- Orgdo: 03.05.05
-Projeto/Atividade: 2010

- Natureza da Despesa; 33.90.39.00
- Fontes: 15000b00

CLAUSUA QUARTA ~ Da Fundamentagiio

O presente aditivo de prazo estd amparado no art.57, il, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantid‘osj os demais termos e condicBes das cldusulas do pacto original.
i
i

|
E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo do contrato em

03 (trés) vias deligual teor e forma, na presenca de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas.

Pojuca - BA, 13 de Junho de 2023.

. MUNIcIPIO DE PO} &

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE

IMAP — INSTITUTO M IPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA.
CONTRATADA - REP. SR. GABRIEL LUZ ABOBOREIRA,

fan 0
A Gerente
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| POJUCA

» ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE POIUCA
.ASSESSORIA JURIDICA

2e.- Ad,lﬁvo DE VALOR (PRESTACAO DE SERVICOS DE PUBLICIDADE LEGAL DE ATOS OFICIAIS
PARA A\jNDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA-BA} — CONTRATO n@

106/2021 - PREGAO ELETRONICO N°® 035/2021 - Empresa IMAP - INSTITUTO MUNICIPAL DE
ADMINISTRACA® PUBLICA.

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o
: MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito piiblice interno,
inscrito no CNPJ n2 13.806.237/0001-06, com sede no Pago Municipal Praga
Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado da Bahia, representado
nedte ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, doravante
denominado simplesmente de CONTRATANTE e, de outro lado, IMAP
+ INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO PUBLICA, pessoa juridica de
direito privado, inscrita no CNPJ n2 05.277.208/0001-76, situado na Avenida
Tancredo Neves, n® 2539, Edif. CEQ, Torre Nova York, Salas 2001, 2002,
: 2003, 2004, 2005, 2006, 2007 e 2008, Caminho das Arvores, CEP: 41.820-
021, Salvador- Bahia, neste ato representado pelo Senhor Gabriel Luz

S

e AT

Aboboreira, doravante denominada simplésmente CONTRATADA, tém

Provsm—" A

justo e contratado o presente Termo Aditivo a0 Contrato de Prestacio de

Servigos, mediante as cldusulas e condicdes que seguem.

s~

%mew

Constitul -objeto do presente aditivo a prestagdo de servicos de publicidade legal de atos
oficials para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Pojuca-BA, cuja descrigSo
detalhada l%em como as obriga¢des assumidas pela mesma, constam no processo licitatério ha

medalidade, Pregdo Eletr8nico n? 035/2021, aqui integrando este aditivo independente de
transcri¢dol

i
LésumsEGUNDA Do Aditivo de Valor « Art. 65 1 b, 519, Lei 8,666/93

Fica adltwado o Contrato de n* 106/2021 com acréscimo-de 25% sobre o seu valor originério, o

que totalizaem aumento no pacto inicigl ng ordemrde RS 22.064,25 (vinte e dois mil sessenta
e quatro reaiis e vinte e cinco centavos)

[
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CLAUSULA TERCEIRA ~ Dos Recursos Orcamentérios

As despésas decorrentes do objeto’ do presente aditivo cofreric por conta de dotacBes
on;amentégias de ndmeros:
, i
- GrgZo: 03,05.05
-Projeto/Atividade: 2010
- Natureia %a Despésas 33.90.35.00
-Fomes:*;éoooooo

1
H

+

CLAUS ~DaF tacl
}

O presente aditivo de valor estd amparado no Art. 65, |, b, §12, Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA ~ DAS DISPOSICOES GERAL

1

i
Ficam maqt}dos os demais termos e condigBes das cldusulas do pacto original.

E, por estaer ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditjvo de valor do
contrato en{ 03 {trés) vias de igual teor e forma.

i

Pojuca - BA, 26 de Abril de 2024,

goubr st
Verifique &n Mips/jvafidaris.govie 0«\
IMAP - INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO PUBLICA. C O“Q‘e‘ e.\“a\
‘ ' CONTRATADA - REP. SR. GABRIEL LUZ ABOBOREIRA. 0“9’
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA
CNPJ: 05.277.208/0001-76

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Uni&o (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo € vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagio de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://irfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07'51:40 do dia 03/06/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 30/11/2024, 1 é L J i Wi

Codigo de controle da certiddo: D 4.4109

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 03/06/2024 08:14
SECRFJ_il‘ARIA DA FAZENDA

1

Certidao Negativa de Débitos Tributirios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributério do Estado da Bahia)

Certiddo N°: iéﬂ!gl“!ég

RAZAO SOCIAL
INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA
g INSCRIGAO ESTADUAL CNPY
134.622.1601 - BAIXADO 05.277.208/0001-76

Fica certificado que n&o constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

O} Emitida em 03/06/2024, conforme Portaria n® 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartéo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt




03/06/2024, 07:57 Certidao de Regularidade Fiscal Municipal

Prefeitura Municipal do Salvador - PMS

Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

Razdo Social: INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA
CNPIJ: 05.277.208/0001-76
9 Enderego: AVENIDA DA FRANCA N° 393 - COMERCIO, SALVADOR/BA - CEP: 40010000 -

SALA PELOURINHO HUB SALVADOR

Numero da Certiddo: {/!4319[7 l

E certificado que ndo constam pendéncias em nome do sujeito passivo acima identificado, incluindo matriz ¢ filiais
localizadas no Municipio.

Esta certiddo se refere a situagio fiscal, compreendendo créditos tributirios administrados pela SEFAZ ¢ a inscrigdes
em Divida Ativa junto 8 PGMS e abrange, inclusive, a situagdo cadastral do estabelecimento matriz e suas filiais ou
imovel(is) em que esteja(m) na condigdo de contribuinte.

Fica ressalvado o direito de o Municipio cobrar ¢ inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo que
vierem a ser apuradas.

A aceitagio desta certiddo estd condicionada & verificagdio de sua autenticidade na Internet, no enderego
https://sefaz.salvador.ba.go.br.

Q Certiddo emitida gratuitamente com base na Lei n° 7.186/2006 - CTRMS.

Certiddo emitida as 08:04:25 horas do dia 03/06/2024,
Vilida até dia 01/09/2024.

Cédigo de controle da certidio: 89D4.1131.B951.534A.9242.6FDB.9807.3934

Esta certiddo foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no endereco
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utitizando o cédigo de controle acima.
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https://servicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistema/certidao_negativa/servicos_certidao_negativa_form.asp ifal




03/06/2024, 07:56

i

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador,jsf

i

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

Social:

CAIX‘J ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  05.277.208/0001-76
Razdo
INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA

Endereco: AV DA FRANCA 393 SL PELOURINHO HUB S/ COMERCIO / SALVADOR / BA|
/ 40010-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nd3o servira de prova contra cobranga de
quaisuer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:23/05/2024 a 21/06/2024

certicasio namero: S LI LIS

Informagao obtida em 03/06/2024 08:03:32

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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PODER JUDICIARIO
) JUSTIGA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 05.277.2Q8400Qqu-7

Certid&o n°: ?gggigég/égéj

Expedicdo: 03/06/2024, as 07:53:10

Validade: 30/11/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gque INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 05.277.208/0001-76, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883~A da Consolidagéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022,
Os dados constantes desta Certiddo sdoc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certid8o atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitag¢do desta certiddo condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacgdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br




-

PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

) CERTIDAO ESTADUAL
INSOLVENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00477323E

A autenticidade desta certidao podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justiga (https:/portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicao de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 03/06/2024, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Raz&o Social: INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA

CNPJ: 05.277.208/0001-76

Endereco: AY DA FRANCA, 393, SALA PELOURINHO HUB SALVADOR, COMERCIO,
SALVADOR-BA

Em caso de inconformidade entrar com contatoc com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

Nao existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituicdo publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sao de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certiddo emitida de acordo com a lei n° 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ, que impede emissdo de certiddo positiva
quando constar a distribuicdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagcdo sem sentenga condenatdria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagdo de informagédo na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificagdo ao 6rgdo jurisdicional responsével.

Certifico, finalmente, que esta certiddo é sem custas.

Esta certiddo tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissdo. Apés
esta data sera necessario a emissao de uma nova certiddo.

Salvador, segunda-feira, 3 de junho de 2024




Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certidao Negativa

Certifico que nesta data (03/06/2024 as 07:55) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenag¢ao com transito em julgado ou sangéo ativa

quanto ao CPF n° 442.242.905-10.

A condenagdo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certiddo é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do niimero de controle
665D.A107.22E7.4103 no seguinte endereco: hitps://www.cnj.jus.briimprobidade adm/autenticar_certidao.php

.
1
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Certidao Negativa

Certifico que nesta data (03/06/2024 as 07:56) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenagdo com transito em julgado ou sangéo ativa

quanto ao CNPJ n® 05.277.208/0001-76.

A condenagéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certiddo é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
665D.A172.83E8.F210 no seguinte enderego: hitps://www.cnj.jus.brfimprobidade adm/autenticar_certidao.php
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Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certidao Negativa

Certifico que nesta data (03/06/2024 as 07:55) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenagdo com transito em julgado ou sangéo ativa

quanto ao CPF n° 040.642.545-03.

A condenagao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em hitp://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certiddo é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do niimero de controle
665D.A13C.2F79.E156 no seguinte enderego: https://www.cnj.jus.briimprobidade_adm/autenticar _certidao.php
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAQ

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrdnicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgio gestor de cada cadastro consultado. A informagdo relativa a razdo social
da Pessoa Juridica € extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 03/06/2024 08:16:33

Informacoes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA
CNPIJ: 05.277.208/0001-76

Resultados da Constilta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do orgéo gestor, clique AQUIL

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUI.

()rgﬁo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgio gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagfo e racionalizagdo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n°® 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.




COORDENADORIA DE CADASTRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CARTAO DE INSCRIGAO DO CONTRIBUINTE

Validade deste Cartao: 31/12/2024

RAZAO SOCIAL:  INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO PUBLICA
NOME FANTASIA: IMAP

CNPJ: 05.277.208/0001-76

CGA: 245.067/001-94

ENDEREGO: Avenida da Franga, 393 - SALA PELOURINHO HUB SALVADOR -
COMERCIO

NATUREZA JURIDICA: 399-9 - Associacao Privada

ATIVIDADES CNAE DATA INICIO

Desenvolvimento de programas de computador sob 6201-5/01 01/01/2015

encomenda

Edigéo de livros 5811-5/00 31/08/2012

Edigao de jornais diérios 5812-3/01 01/01/2015

Edigao de revistas 5813-1/00 31/08/2012

Desenvolvimento e licenciamento de programas de 6202-3/00 31/08/2012

computador customizéveis

Desenvolvimento e licenciamento de programas de 6203-1/00 31/08/2012

computador ndo-customizéveis

Suporte técnico, manutengéo e outros servigos em 6209-1/00 31/08/2012

tecnologia da informadao

Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagao 6311-9/00 31/08/2012

e servigos de hospedagem na intemet

Portais, provedores de conteiido e outros servigos de 6319-4/00 31/08/2012

informag&o na intemnet

Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciéncias 7220-7/00 31/08/2012

sociais e humanas

Atividades de apoio & educagio exceto caixas escolares 8550-3/02 31/08/2012

SITUAGAO CADASTRAL: Ativa Regular
VALIDADE DO TVL: Definitivo

DATA DA INSCRIGAO: 22/07/2004 DATA DE IMPRESSAO:

CODIGO DE CONTROLE: 1E30EBC38DAD853F7AF9263B7A51FOEE

02/01/2024

A autenticidade deste cartdo podera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda

(http/Aww.sefaz salvador.ba.gov.br), através do cédigo de controle acima




TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagido do CPF)

Nome completo: AFRANIO DE CARVALHO FREIRE FILHO

CPF/CNPIJ: 442.242.905-10

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de respomsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administracdo publica federal, por decisdao deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Orgénica do TCU).

Nio constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acoérddos condenatdrios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razdo
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de deciséo judicial.

Certiddo emitida as 08:00:02 do dia 03/06/2024, com validade de trinta dias a contar da
emissdo.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?7p=INABILITADO:S

Cédigo de controle da certiddo: YSQU030624080002

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA

CPF/CNPJ: 05.277.208/0001-76

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relagio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacio na administrac¢io publica federal, por decis@ao deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nido constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda nfo
notificados do teor dos acérddos condenatérios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razdo
de interposigdo de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddo emitida as 08:01:35 do dia 03/06/2024, com validade de trinta dias a contar da
emissio.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio

https://contas.tcu.gov.br/ords/f7p=INABILITADO:S
Cédigo de controle da certiddo: YOUW030624080135

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagio do CPF)

Nome completo: RAFAEL LOGRADO BARRETO DA SILVA

CPF/CNP1J: 040.642.545-03

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relagio de responsdveis inidéneos para
participar de licitagcdo na administragdo publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Orgénica do TCU).

Néo constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda nio
notificados do teor dos acdrddos condenatérios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razio
de interposigdo de recurso com efeito suspensivo ou de deciso judicial.

Certiddo emitida as 08:00:41 do dia 03/06/2024, com validade de trinta dias a contar da
emissio.

A veracidade Has informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio

https://contas.tcu. gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5
Cédigo de controle da certiddo: FPJ0030624080041

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidari este documento.
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PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
. COORDENADORIA DE CADASTRO

ALVARA DE FUNCIONAMENTO

PESSOA JURIDICA

Validade deste Alvara: 31/12/2024

RAZAO SOCIAL:  INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO PUBLICA

NOME FANTASIA:  IMAP

CGA: 245.067/001-94

CNPJ: 05.277.208/0001-76

ENDEREGCO: Avenida da Franga, 393, SALA PELOURINHO HUB SALVADOR -

COMERCIO
NATUREZA JURIDICA:  399-9 - Associacdo Privada
CONSTITUICAO EMPRESA: Matriz
ATIVIDADE(S) CNAE DATA INiclO
Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda 6201-5/01 01/01/2015
Edigao de livros 5811-5/00 31/08/2012
Edigao de jomais didrios 5812-3/01 01/01/2015
Edigdo de revistas 5813-1/00 31/08/2012
Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador 6202-3/00 31/08/2012
customizaveis
Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador 6203-1/00 31/08/2012
nao-customizaveis
Suporte técnico, manutencgdio e outros servigos em tecnologia da 6209-1/00 31/08/2012
informagao
Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagio e servigos 6311-9/00 31/08/2012
de hospedagem na intemnet
Portais, provedores de contelido e outros servigos de informagio na 6319-4/00 31/08/2012
internet
Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciéncias sociais e 7220-7/00 31/08/2012
humanas
Atividades de apoio & educagio exceto caixas escolares 8550-3/02 31/08/2012
Servigos de diagndstico por imagem com uso de radia¢éo ionizante, 8640-2/05 31/08/2012
exceto tomografia
Servigos de diagnéstico por imagem sem uso de radiag3o ionizante, 8640-2/07 31/08/2012
exceto ressonéncia magnética
Servigos de diagnéstico por registro gréafico - ECG, EEG e outros 8640-2/08 31/08/2012
exarnes anélogos
Atividades de apoio a gestao de satide 8660-7/00 31/08/2012
Atividades de intermediagao e agenciamento de servigos e negécios 7490-1/04 11/08/2016
em geral, exceto imobiliarios
Atividades de consultoria e auditoria contébil e tributaria 6920-6/02 11/08/2016
Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial 8599-6/04 11/08/2016
Distribuicio cinematografica, de video e de programas de televiszo 5913-8/00 28/02/2020
Servicos de comunicagdo multimidia - SCM 6110-8/03 28/02/2020
Web design 6201-5/02 28/02/2020
Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria 7020-4/00 28/02/2020
técnica especifica
Agenciamento de espagos para publicidade, exceto em veiculos de 7312-2/00 28/02/2020
comunicagao
Promogao de vendas 7319-0/02 28/02/2020
Outras atividades profissionais, cientificas e técnicas ngo 7490-1/99 28/02/2020

especificadas anteriormente




PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
COORDENADORIA DE CADASTRO

. ALVARA DE FUNCIONAMENTO
] PESSOA JURIDICA

Validade deste Alvara: 31/12/2024
RAZAO SOCIAL: INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA

NOME FANTASIA: IMAP

CGA: 245.067/001-94 CNPJ: 05.277.208/0001-76
ENDERECO: Avenida da Franca, 393, SALA PELOURINHO HUB SALVADOR -
COMERCIO

NATUREZA JURIDICA:  399-9 - Associagdo Privada
CONSTITUIGAO EMPRESA: Matriz

(http//www.sefaz.salvador.ba.gov.br), através do c6digo de controle acima

ATIVIDADE(S) CNAE DATA INiCIO
Servigos de organiZacdo de feiras, congressos, exposigdes e festas 8230-0/01 28/02/2020
Outras atividades de ensino néo especificadas anteriormente 8599-6/99 28/02/2020
Atividades de associagbes de defesa de direitos sociais 9430-8/00 28/02/2020
Atividades associativas nao especificadas anteriormente 9499-5/00 28/02/2020
TIPO DE UNIDADE: Unidade Produtiva
FORMA DE ATUACAO: Estabelecimento Fixo, Em Local Fixo Fora de Loja
SITUACAO CADASTRAL:  Ativa Regular N° TVL: 426726 VALIDADE: Definitivo
DATA DA INSCRICAO: 22/07/2004 DATA DE IMPRESSAO: 02/01/2024

Para o exercicio da atividade, se Produtiva ou Auxiliar, observar TVL e suas restrigdes.
CONDICIONANTES:
CODIGO DE CONTROLE : 9C312904D6C272FAC986062594E73880
A autenticidade deste Alvarda poderd ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

. CERTIDAQ ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00477321E

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica (https:/portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicdo de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 03/06/2024, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Raz&o Social: INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA

CNPJ: 05.277.208/0001-76

Enderego: AV DA FRANCA, 393, SALA PELOURINHO HUB SALVADOR, COMERCIO,
SALVADOR-BA

Esta certiddo abrange as a¢des das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

N&o existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituicdo pdblica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certiddo emitida de acordo com a lei n® 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolug@o 121/2010 do CNJ, que impede emissdo de certiddo positiva
quando constar a distribui¢do de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagdo sem sentenga condenatéria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagédo de informagao na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificagdo ao 6rgao jurisdicional responsavel.

Certifico, finalmente, que esta certidao é sem custas.

Esta certiddo tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissdo. Apés
esta data serd necessério a emissao de uma nova certidao.




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

Salvador, segunda-feira, 3 de junho de 2024
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PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

CERTIDAO DE DISTRIBUIGAO DE 2° GRAU
ACOES CRIMINAIS

CERTIDAQ N°: 00076648E

A autenticidade desta certidao podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justiga (https://portalcertidoes.tjba.jus.br/).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuigdes de feitos criminais
do Estado da Bahia, anteriores a data de 03/06/2024, em conformidade com o ATO
CONJUNTO N° 07/2018 - publicado no DJe no dia 04 de maio de 2018, verifiquei NADA
CONSTAR em nome de:

Raz&o Social:INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA

CNPJ: 05.277.208/0001-76
Enderego: AV DA FRANCA, 393, SALA PELOURINHO HUB SALVADOR, COMERCIO,

SALVADOR-BA

Certiddo emitida de acordo com a lei n°11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° dairesolugdo 121/2010 do CNJ, que impede emissdo de certiddo positiva
quando constar a distribuigdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitacdo sem sentenga condenatéria transitada em julgado.

Os dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a
titularidade ser conferida pelo interessado e/ou destinatério.

Certifico finalmente que esta certiddo é sem custas.

Esta certiddo foi emitida pela internet e sua validade é de 30 dias a partir da
data de sua emissao. Apds esta data sera necessaria a emissdo de uma nova certidao.

Salvador, segunda-feira, 3 de junho de 2024
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instituto Municipal de Administracdo Publica

DECLARACAO

O Instituto Municipal de Administragdo Publica - IMAP, pessoa juridica de direito privado,
constituida sob a forma de associagdo civil sem fins lucrativos, inscrito no Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica (CNPJ) sob n° 05.277.208/0001-76, com sede na Av. da Franca, n° 393, HUB
Salvador, sala Pelourinho, 2° andar, Comércio, Salvador/BA, CEP n° 40010-010, neste ato
representado por seu presidente Rafael Logrado Barreto da Silva, inscrito no Cadastro Nacional
da Pessoa Fisica (CNPF) sob o n° 040.642.545-03 DECLARA, para fins de n&o incidéncia na
fonte do IR e da CSLL, a que se refere o art. 64 da Lei n® 9.430, de 27 de dezembro de 1996, que
é entidade sem fins lucrativos, caracterizada como associagao civil, a que se refere o artigo 15 da
Lei n°9.532, de 10 de dezembro de 1997.

Para esse efeito, a declarante informa que:
| - Preenche os seguintes requisitos, cumulativamente:

a) é entidade sem fins lucrativos;

b) presta servigos para os quais foi instituida e os coloca & disposi¢éo do grupo de pessoas a que
se destinam;

¢) ndo remunera, por qualquer forma, seus dirigentes por servigos prestados;

d) aplica integralmente seus recursos na manutengéo e desenvolvimento de seus objetivos sociais;
e) mantém escrituragdo completa de suas receitas e despesas em livros revestidos das
formalidades que assegurem a respectiva exatidao;

f) conserva‘em boa ordem, pelo prazo de 5 (cinco) anos, contado da data da emissao, os
documentos que comprovam a origem de suas receitas e a efetivacdo de suas despesas, bem
como a realizagdo de quaisquer outros atos ou operagbes que venham a modificar sua situagéo
patrimonial;

g) apresenta‘anualmente a Escrituragdo Contébil Fiscal (ECF), quando se encontra na condi¢ao
de obrigado e em conformidade com o disposto em ato da Secretaria da Receita Federal do Brasil
(RFB); e

Bahia Sergipe Paraiba
(71) 3038-8307  (79) 99886-2892 (83) 98110-8302
(71) 3038-9300
(71) 98791-7565



- #7IMAP

instituto Municipal de Administragdo Pablica

h) os valores recebidos referem-se a receitas relacionadas com as finalidades para as quais foram
instituidas.

Il - o signatario é representante legal desta entidade, assumindo o0 compromisso de informar a
RFB e & unidade pagadora, imediatamente, eventual desenquadramento da presente situagéo e
esta ciente de que a falsidade na prestagéo dessas informagdes, sem prejuizo do disposto no art.
32 da Lei n° 9.430, de 1996, o sujeitara, com as demais pessoas que para ela concorrem, as
penalidades previstas na legislagéio criminal e tributaria, relativas a falsidade ideoldgica (art. 299
do Decreto-Lei n° 2.848, de 7 de dezembro de 1940 - Codigo Penal) e ao crime contra a ordem
tributéria (art. 1° da Lei n° 8.137, de 27 de dezembro de 1990).

RAFAEL LOG RADO Assinado de forma digital por RAFAEL

OGRADO BARRETO DA SILVA

BARRETO DA SILVA/ -Dstos: 2023.08.24 15:50:42 -0300
INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO PUBLICA - IMAP
Rafael Logrado Barreto da Silva

Bahia sergipe Paraiba
(71) 3038-9307  (79) 99886-2892 (83) 98110-8302
(71) 3038-9300
(71) 28791-7565




03/06/2024, 07:42 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAQ A DATA DE ABERTURA
NOVERG D Teorich COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO [ 7arresr
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
IMAP DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda (Dispensada *)

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIYIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

58.11-5-00 - Edi¢ao de livros (Dispensada *)

58.12-3-01 - Edigdo de jornais didrios (Dispensada *)

58.13-1-00 - Edigao de revistas (Dispensada *)

g 59.13-8-00 - Distribuigao cinematogréfica, de video e de programas de televisao

61.10-8-03 - Servigos de comunicagao multimidia - SCM

62.01-5-02 - Web design (Dispensada *)

62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis (Dispensada *)
62.03-1-00 - Desenvolviniento e licenciamento de programas de computador ndo-customizaveis (Dispensada *)
62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengio e outros servigos em tecnologia da informagao (Dispensada *)
63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagdo e servigos de hospedagem na internet
(Dispensada *)

63.19-4-00 - Portais, provedores de contelido e outros servigos de informagéio na internet (Dispensada *)
69.20-6-02 - Atividades de consultoria e auditoria contébil e tributaria (Dispensada *)

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestao empresarial, exceto consultoria técnica especifica (Dispensada *)
72.20-7-00 - Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciéncias sociais e humanas (Dispensada *)
73.12-2-00 -Agenciamenfo de espagos para publicidade, exceto em veiculos de comunicagéo (Dispensada *)
73.19-0-02 - Promogao de vendas (Dispensada *)

74.90-1-04 - Atividades de intermediagao e agenciamento de servigos e negécios em geral, exceto imobilidrios
(Dispensada *)

74.90-1-99 - Outras atividades profissionais, cientificas e técnicas néo especificadas anteriormente (Dispensada *)
;| 82.30-0-01 - Servigos de organizacio de feiras, congressos, exposigdes e festas (Dispensada *)

" | 85.50-3-02 - Atividades de apoio 4 educagio, exceto caixas escolares

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagao Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV DA FRANCA 393 SALA PELOURINHO HUB SALVADOR
Q CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

40.010-000 COMERCIO SALVADOR BA

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

CONTATO@PORTALIMAP.ORG.BR (71) 3038-9300

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Aeivkiek

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

ATIVA 04/09/2002

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

=

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Sedefedededokde NRR iR iehk

£

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 03/06/2024 as 07:50:09 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/2

about:blank 12



03/06/2024, 07:42

about:blank

i

. REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NIMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | DT DEABERTURA
4 [05.277. - i

OME:A ﬁ_gl 220810001 76 CADASTRAL 04/09/2002
| NOME EMPRESARIAL

INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ PUBLICA

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

85.99-6-04 - Treinamentg em desenvolvimento profissional e gerencial (Dispensada *)
85.99-6-99 - Outras atividades de ensino n3o especificadas anteriormente

86.40-2-05 - Servigos de diagndstico por imagem com uso de radiagdo ionizante, exceto tomografia
86.40-2-07 - Servicos de diagndstico por imagem sem uso de radiagéo ionizante, exceto ressonancia magnética
86.40-2-08 - Servigos de diagndstico por registro grafico - ECG, EEG e outros exames analogos
86.60-7-00 - Atividades de apoio & gestido de saude (Dispensada *)

94.30-8-00 - Atividades de associagdes de defesa de direitos soclais (Dispensada *)
94.99-5-00 - Atividades associativas ndo especificadas anteriormente

CADIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagao Privada

LOGRADQURO NUMERO COMPLEMENTO
AV DA FRANCA 393 SALA PELOURINHO HUB SALVADOR
1 [cep BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
40.010-000 COMERCIO SALVADOR BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
1 | CONTATO@PORTALIMAP.ORG.BR (71) 3038-9300
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
ik
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 04/09/2002

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL
SRR

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

ERANRAAS

(*) A dispensa de alvaras e licengas & direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolugdo CGSIM n° 51, de 11 de
Junho de 2019, ou da legislagdo propria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, ndo tendo a Receita Federal qualquer

responsabilidade quanto as atividades dispensadas.

Aprovado pela instru¢do Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 03/06/2024 as 07:50:09 (data e hora de Brasilia).
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

POJUCA

PREFEITURA MUNIC

C.I n° 134-2024 — SEGAD
Pojuca, 04 de junho de 2024

A
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Assunto: RESERVA ORCAMENTARIA

Virlnos através deste, solicitar autorizacdo para Celebragao de Aditivo de
Renovagao ao Contrato N° 106/2021, por igual periodo 12 (doze) meses, com a
Empresa o INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA - IMAP,
cujo objeto é a prestagdo de servigos de publicidade legal de atos oficiais para
atender as demandas da Prefeitura Municipal de Pojuca. Solicitamos Reserva
Orcamentaria no valor de R$ 88.257,00 (oitenta e oito mil duzentos e cinquenta e
sete reais). Para o Exercicio Financeiro de 2024 o valor de R$ 44.128,50

(quarenta e quatro mil cento e vinte e oito reais e cinquenta centavos).

SEGAD - R$ 44.128,50

Atenciosamente,

Luiz Carlos Costa Trinchao

Secretario Mun. De Gestio Admihistrativa

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

ESTADO DA BAHIA g g@)
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Quarta-feira . Didrio Oficial ﬁﬂO
8 o Ao X1~ N o631 Pojuca MUNICIPIO

]

ol R

t

»

.7 -ESTADODABAHIA ° ' - $ e

Y Praca’Almirante Vagooncelos, §/N, Cantro, Pifiica, Bahia, CEP:48,120-000°

FONE/?AX. 71] 36454 1477
mo N°162,DE 05 DE JUNHO. n&%
. } “DISPOE SOBRE gxammcja DE
) CARGO COMISSIONADO.

PREF . MUNICIPAL DE:POJUCA, ESTADO DA ‘BAHIA, no uso de suas.
4 thuicbes Tegais, de conformidade ¢om o d;sposto noé drt. 58, inciso I, da L&
Orgénica &aMumapw de Pojuca,

®

éxj. 1 - Fice EXONERADO a-pedido, a partir’de 05.de junhio de 2024, o sexvidor
;q}i?ixo relacionado, do carge de provimento temporério (cargo comtissionado),

5 &

Art 2* - Este Decrefo entra:}émil vigor na’datade sua quhcacéo,krevogadas as
dispo&gﬁesem contrarig.

iz ah omees @

de junho de 2024.

3
i
i
is Pref. ;iﬁqm de Po;uca*'
et PUBL&CADQ EW!

J Funcmnarlo x oz

p@mnmdﬁo}m &
, Maria Fespeita des Virgéns

. Assessora Tecass
! 1

CERTIFICAGAO DIGITAL: MDVCQOMOQZY2NZBDMEM4RT
Esta edicdo encontra-se no site oficial deste ente.
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Quarta-feira
5 de Junho de 2024

&

Didrio Oficial do

Pojuca MUNICIPiIO

8 - Ano Xi! - N° 5631

o | e .t o i &

ESTADDMBAEIA

S e w | owaengtd o o gt

PREFEITURA: MUMCH’AL DE ,C.'A

CTEW Praga Almirants Vasconcslos, 8/N, Centto, Pojuca/Ba, Cejit 48.120-000
Fone/Fax: [71] 36&5-

DECRETO N*164, DE 08 DE JUNHO DE 2024.

. comssior

O PR%FEI‘I‘O MUKICIPAL DE POJUGA ESTADO D& BAHIA, no uso-de suas atribuigdes
legais,ide. oonfmmdadccom o disposto norart” 58, im:lsogl da Lei Organica do Municipio dé

#

o quantg disposto n@l‘gggug;gipd g;‘;ementgr}gsoﬂllzol‘? de 28
de dezbmbro de 2017, que “DEFINE A NOVA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO
DE JCA, CRIA CARGOS COMISSIONADOS COM AS. RESPECTIVAS kEMUNERA(;OES
REVQ?A LEIS ANTERIORES E DA OUTRAS PROVIDENCIAS®.-

CORSIDERAKRDO o quanto disposto na m-xualcipa} OomphmenﬁrmIMIdiéZQ
de dufubro de 2019, que *ALTERA'A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA- DO MUNICIFIO DE
A, CRIA CARGOS COMISSIONADOS COM AS RESPECTIVAS REMUNERACOES,
A LEI COMPLEMENTAR 00172017 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS®.

ERANDO o quanto disposto ne Lei Municipal Complementar rnumom de 06
Bro de 2022 qué “CRIA A SUPERINTENDENCIA DE LICITAGOES E CONTRATOS, A
N'I‘ENDENCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAGCAO DO MUNICIPIO-DE POJUCA,

A LEI MUNICIPAL COMPLEMENTAR 001/2017 E A LEl MUNICIPAL
MENTAR N°005/2019 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS®.

RESOLVE:

o (cargo o&missionﬁho}dawmmis&acﬁo Municipal; lotada na Secretaria-Municipal
de Qe tHo Adnnmstrg.ﬂya,@@egﬁxr reldcionada:

: A | SECRETARIA ~ mcnm. DE Gm.lo
wmugama

E3

Art.: 2? - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacéo, révogadas as disposicdes em
co ;

de

_REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUN

i
i

Pref. I\%uﬁ. de Pojuca

“DISPOE - SOBRE NOMEAQAO DE CARGO EM

CERTIFICAGAO DIGITAL: MDVCQOMOQZY2NZBDMEM4RT
Esta edi¢do encontra-se no site oficial deste ente.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA @

Praga Almirahte Vasconcelas - Centro
CNP): 13,806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO N°: 866 / 2024

Data da Reserva

07/06/2024 1

Qrgéo Solicitante

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA o o ]
Solicitante

LEILA DAIANE ROSARIO DE S. OLIVEIRA ]
Dotagdo Orgamentaria

/06(!. Reduzido 2010.39.15000000 \

Unidade Orgamentaria 03.05.05 - SEC MUN DE GESTAO ADMINISTRATIVA-SEGAD
Agéo 2.010 - MANUTENGCAO DAS AGOES DA SEC MUN DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Elemento de Despesa  3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte de Recurso 1;5000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos
Saldo Anterior da Dotagao Valor da Reserva Saldo Atual
l 48.920,73 44.128,50 4.792,23 }
L
t
Motivo

- ™

DESTINA-SE PARA O ADITIVO DE RENOVACAO DO CONTRATO N2106/2021 DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PUBLICAGCAO DE
ATOS OFICIAIS EM JORNAIS DE GRANDE CIRCULAGAO NO ESTADO DA BAHIA E NO DIARIO OFICIAL DA UNIAQ. ,PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DESTA. CONF A ClI 134/2024.

POJUCA, em 07 de junho de 2024

N AI - %
NE ROSARIO DE 5. OLIVEIRA MARIAINEZ BARBOSADOS SARFOSRETA
'Solicitante sponsave §™ S &
) I &
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA CPF:; 34.29& 2 \@%
LN Q}R ()
S




ESTADO DA BAHIA @

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

C.I n° 137-2024 — SEGAD
Pojuca, 10 de junho de 2024

Ao

JURIDICO
yd

ASSUNTO: ADITIVO DE RENOVAGAO AO CONTRATO N° 106/2021

Vimos através deste, solicitar autorizagdo para Celebragido de Aditivo de
Renovacao ao Contrato N° 106/2021, por igual periodo 12 (doze) meses, com a
Empresa o INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO PUBLICA — IMAP,
cujo objeto € a prestacéo de servicos de publicidade legal de atos oficiais para
atender as demandas da Prefeitura Municipal de Pojuca. yd

A Celebracao de um Aditivo de Renovagéo ao Contrato N° 106/2021, por um
periodo adicional de 12 (doze) meses, com o Instituto Municipal de Administragéo
Publica (IMAP) é fundamental para garantir a continuidade da prestagdo de
servicos de publicidade legal de atos oficiais, atendendo as demandas da
Prefeitura Municipal de Pojuca. A manutencdo deste contrato se justifica pela
necessidade continua de divulgar de forma transparente e eficiente os atos oficiais,
garantiridd a conformidade com as exigéncias legais e promovendo a transparéncia
na gestdo publica.

Além disso, o IMAP, ao longo do periodo contratual anterior, demonstrou
competéncia e eficiéncia na execugao dos servigos acordados, assegurando que
as informagdes relevantes fossem divulgadas em tempo habil e de maneira
adequada a populagéo e as autoridades competentes. A renovagao deste contrato
por mais 12 meses permitira que a Prefeitura de Pojuca continue a contar com um
parceiro experiente e confiavel, evitando a descontinuidade dos servicos essenciais
de publicidade legal e assegurando a continuidade da comunicagao oficial.

A renovagado do contrato com o IMAP também é uma medida de gestao
administrativa que visa otimizar os recursos publicos, evitando custos e transtornos
associados a novos processos licitatérios. Este aditivo de renovagao proporciona

estabilidade e previsibilidade para ambas as partes, permitindo que a Prefeitura

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Municipal de Pojuca continue a focar em suas atividades-fim, sem interrupgbes ou

atrasos na publicag¢ado dos atos oficiais.

Portanto, a celebragéo deste Aditivo de Renovagdo ¢ uma deciséo
estratégica que visa a garantir a continuidade e a eficiéncia dos servigcos de
publicidade legal, promovendo a transparéncia e a conformidade legal nas ag¢des

da administragdo municipal.

Atenciosamente,

%“‘“‘Né

Leila Eala;ne Rosarlo De Santana 85 §!raa! I Up

Secretaria Mun. De Gestao Administrativa

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — éEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITURA NMUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POSUCA — ASSESSORIA JURIDICA
Pojuca, 10 de Junho de 2024.

Parecer AJUR

Consulente: Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa

Consultado:;Assessoria Juridica

Assunto: Adjtivo de prazo ao Contrato do IMAP ~ Instituto Municipal de Adm. Publica

Ementa: Prorrogacdo de prazo. Contrato Administrativo n2
i 106/2021. Prestagdo de servicos de publicidade legal de atos
oficiais para atender as demandas da Prefeitura Municipal de
Pojuca-BA. Natureza continua do objeto envolvido. Execucdo de
atividades essenciais. Previsdo Legal. Art. 57, Il, da Lei 8.666/93.

Pelo deferimento.
I- Da retrospecgdo fatica

Chega a esta Assessoria Juridica solicitagdo da Secretaria de Administracdo acerca da
legalidade efpossibilidade de se efetuar aditivo de prazo, ao contrato n2 106/2021, onde figura
como contratada a empresa IMAP - Instituto Municipal de Administragdo de Administracdo
Pdblica, tento por objeto a prestagdo de servigos de publicidade legal de atos oficiais para

atender as demandas da Prefeitura Municipal de Pojuca-BA.

Aduz o Seérétério que o termo de vigéncia do contrato vencera no dia 06 de Julho do corrente
ano, pelo que necessita continuar os trabalhos prestados, quais sejam a utilizag3o de servigos
de publicagéo de atos oficiais da administragdo municipal, na imprensa oficial da Unido,
especialmente no que diz respeito 3 publicagio de editais de licitagdo, resultado,
homologagdo, extrato de contratos, cancelamento de editais e outros atos que se fizerem

necessarios.

E o relatério,.passemos a analisar.

li- Do Direito

A matéria submetida 3 andlise é corriqueira e ndo guarda maiores complexidades.
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PREFEITURA MUNICIPAL

it POJUCA

Trata-se, sem sombra de dulvidas, de servico extremamente essencial, esse garantidor do
Principio Constitucional da Publicidade dos Atos Administrativos {publicacdo em didrios), cuja
legislagdo autoriza a sua prorrogacdo. O objeto do pleito do diligente Secretério é, em resumo,
formalizar a prorrogagdo do contrato pelo tempo permitido em lei, in casu, por mais 12 (doze)

meses, a viger de 06/07/2024 a 06/07/2025.

No campo’ do Direito Administrativo Publico a Lei Federal n° 8.666/93 estabelece as normas

gerais que disciplinam a licitacdo e os contratos administrativos.

Nesse diapasao, os contratos de presta¢do de servicos a serem executados de forma continua,
cujo nucleo central de seu objeto consiste numa obrigacdo de fazer, podem ter sua duragdo
prorrogada com vista a obtengdo de pregos e condi¢cGes mais vantajosas para a Administragdo,
contudo limitado ao prazo maximo de 60 (sessenta) meses, conforme a regra do art. 57, inciso

Il, da Lei n2 §.666/93.

!

E fato que 0 objeto envolvido no contrato, que aqui se busca aditivo, é de servigo, cujo
conceito é toda atividade desenvolvida a fim de se obter certa utilidade de interesse para a
administracdo. E no caso em aprego a publicagdo dos atos oficiais é de extrema importancia

para a gestdo.
Sobre o tema, leciona LEON FREJDA SZKLAROWSKY :

“(...) o contrato de presta¢do de servico de forma continua

caracteriza-se pela impossibilidade de sua interrupcdo ou suspensdo,

sob pena de acarretar prejuizos ou danos irrepardveis.”

Na mesma esteira de entendimento assevera RENATO GERALDO MENDES, em sua obra,

quando faZ observar que:

“Servicos continuos séo aqueles servicos auxiliares, necessdrios a

Administracdo para o desempenho de suas atribuicbes, cuja

interrupcdo possa comprometer a continuidade de suas atividades e

cuja contratagdo deva estender-se por mais de um exercicio”.

PREFEIT UN. DE POJUCA

RITA DE CASSIA ALMEIDA AMORIM
OAB/BA 23.204
ASSESSOR JURIDICO ADJUNTO

Pr oA




| POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Outro grande doutrinador, MARGAL JUSTEN FILHO, afirma quais sdo os contratos que podem

ser considerados como de natureza continuada. Diz o professor:

1

“Aqueles que impdem a& parte o dever de realizar uma conduta que
se renova ou se mantém no decurso do tempo. Nio hd uma conduta
especifica e definida cuja execugdo libere o devedor (excluidas as
hipéteses de vicios redibitdrios, evicgdo, etc.). Assim se passa, por
exemplo, com o contrato de locagdo. O locador deve entregar o bem
locado ao locatdrio e assegurar-the a integridade da posse durante o

prazo previsto”. (grifamos)

Referida modalidade de contratos administrativos sdo cumpridos sem descontinuidade, de
forma didria, e cuja interrupgdo ensejaria potenciais prejuizos ou transtornos a entidade
contratante. Por tais motivos se protraem no tempo, caracterizando-se pela pratica de atos

reiterados num periodo mais ou menos longo.

0

ii.a - Dos grazos nos Contratos de Execugdo Continuada

Nesta modalidade de contrato, cuja caracteristica de continuidade fora acima transcrita por
meio do entendimento de doutrinadores de escol, o prazo é condi¢do essencial, maxime que
existe um objeto especifico e de extrema relevincia as atividades da gestdo, restando a
Administracdo Publica o poder observar o lapso méximo de 60 meses, especificar quanto
tempo o servigo objeto do contrato serd prestado pela mesma empresa, sem realizar-se novo

procedimento licitatério, a fim de manter-se em harmonia com os ditames legais.

E no caso em tela o pedido, acompanhado dos documentos juntados, encontra-se dentro das

exigéncias da Lei.

Ao sentir desta assessoria, em que pese o debate na doutrina se a contratac¢do de servigos pela
Administracdo, para adquirir o cardter de continuidade, deva ser do tipo servigo essencial,
resta, in casu, mais do que demonstrado a especificidade e essencialidade do tipo aqui

envolvido. As publicacBes sdo imprescindiveis a eficacia dos atos (art. 61, pardgrafo tmico).

PREFEITURAMUN. Dk pouucA
RITA DE CASSIA ALMEIDA AMORIp Prefeitur

OAB/BA 23.204 -
ASSESSOR JURIDICO ADJUNTO <Bfor uidico
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Assim, 0 objeto que aqui se busca aditivar, verdadeiramente de natureza continuada, pode ser
prorrogada com a Administragdo Pablica nos moldes e exigéncia do art. 57, inciso Il, da Lei n?
8.666/93.

ii.b - Durag&¢ dos contratos: regra geral (art. 57 da lei n2 8.666/93)

No que pertine a duragdo dos contratos administrativos, regra geral estes, nos exatos termos
do art. 57,,d? Lei 8.666/93, t8m sua vigéncia adstrita ao exercicio do crédito orgamentario ou

. .
financeiro..

No presente caso .estd sendo respeitado tal comando pois, mesmo que saldo ndo houvesse

neste corrente ano, poderia ser prorrogado o prazo, como de fato esta sendo, uma vez que tal

modalidade é justamente excegdo a regra, tal qual previsto na parte final do caput do art. 57.

Nesse sentido, dispdem o art. 57 e incisos da Lei 8.666/93:

“Art. 57. A duracdo dos contratos regidos por esta Lei ficard adstrita a

vigéncia dos respectivos créditos orgamentdrios, exceto quanto aos

relativos: (grifo nosso)

Il - @ prestacdo de servigos a serem executada de forma continua, que

poderdo ter a sua duragdo prorrogada por iguais e sucessivos periodos
com vistos a obtengdo de pregcos e condigBes mais vantajosas a

administracéo, limitadas 60 (sessenta meses);

Como se vé a lei excepcionalmente permite, através do instituto da prorrogagédo, a extensdo da

vigéncia desses contratos para além do exercicio financeiro, ndo havendo obrigatoriedade de

respeito ao principio da anualidade orcamentdria.

iii c- Das Ceftidoes —

Analisando o processo, para efeito de manter-se no presente aditivo as condicdes de

habilitagdo, percebe-se a validade das certiddes juntadas aos autos.

PREFEITURgUN. DE POJUCA

RITA DE CASSIA ALMEIDA AMQR IM
OAB/BA 23.204
ASSESSOR JURIDICO ADJ
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11l - Conclusdo.

Ante ao tddo exposto, opinamos, com arrimo no art. 57, Il, da Lei 8.666/93, pelo deferimento
da prorrogatdo de prazo requerido, por mais 12 (doze) meses, a iniciar-se em 06/07/2024 e

findar em'06/07/2025.

Em tempo, \pontua esta Assessoria que ndo lhe compete fazer andlise de conveniéncia de
preco pelo que certamente a economicidade do contrato fora analisada pela pasta

i
demandante.

E o opinativo, s.m.j

OAB/BA 23.204
ASSESSOR JURIDICO ADJUNTO
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PREFEITURA HUMITIPAL

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

2 - ADITIVO DE PRAZO — PRESTAGAO DE SERVICOS DE PUBLICIDADE LEGAL DE ATOS OFICIAIS PARA
ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA-BA — CONTRATO N2 106/2021 - PREGAO
ELETRONICO N2 035/2021 - EMPRESA IMAP — INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA.

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o
MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito publico interno, inscrito
no CNPJ n2 13.806.237/0001-06, com sede no Pago Municipal Praga Almirante
Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado da Bahia, representado neste ato por
seu Prefeito, CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, doravante denominado
simplesmente de CONTRATANTE e, de outro lado, IMAP ~ INSTITUTO
MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO PUBLICA, pessoa juridica de direito privado,
’ inscrita no CNPJ n? 05.277.208/0001-76, situado na Avenida Tancredo Neves, n°
2539, Edif. CEO, Torre Nova York, Salas 2001, 2002, 2003, 2004, 2005, 2006,
2007 e 2008, Caminho das Arvores, CEP: 41.820-021, Salvador— Bahia, neste ato
representado pelo Senhor Gabriel Luz Aboboreira, doravante denominada
simplesmente CONTRATADA, tém justo e contratado o presente Termo Aditivo
ao Contrato de Prestacdo de Servigos, mediante as cldusulas e condigBes que

seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto do presente aditivo a prestacdo de servicos de publicidade legal de atos oficiais para
atender as demandas da Prefeitura Municipal de Pojuca-BA, cuja descri¢do detalhada bem como as
obrigag¢des assumidas pela mesma, constam no processo licitatério na modalidade Pregdo Eletrénico n2

035/2021, aqui integrando este aditivo independente de transcrigdo.

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de prazo- Art. 57, II, Lei 8666/93

Fica prorrogado o presente contrato por mais 12 (doze) meses, a viger de 06/07/2024 a 06/07/2025.

POJUCA &)



CLAUSULA TERCEIRA — Dos Recursos Orcamentarios

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrdo por conta de dotagdes orgamentdrias de

numeros:

- Orgdo: 03.05.05
-Projeto/Ativiqade: 2010

- Natureza da I?espesa: 33.90.39.00
- Fontes: 15000000

CLAUSUA QUARTA — Da Fundamentagiio

O presente aditivo de prazo estd amparado no Art. 57, ll, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantidos os demais termos e condigdes das cldusulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo do contrato em

03 (trés) vias de igual teor e forma.
Pojuca - BA, 17 de Junho de 2024.

o N

MUNICIPIO DE POJUCA
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE

GABRIEL LUZ ABOBOREIRA
Data: 17/06/2024 09:41:33-0300
verifique em hitps://valistar.iti.gov.br

) IMAP — INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO PUBLICA.
CONTRATADA - REP. SR. GABRIEL LUZ ABOBOREIRA.

i POJUCA /)
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' ESTADO DA BAHIA (" Prefeitura Mun. de Pojuca
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA PUBLICADO EM
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i ' ] PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA BA |
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO
N°. 106/2021

PREGAO ELETRONICO N° 035/2021

0 Objeto — Prestagdo de servigos de publicidade legal de atos oficiais para atender as
{ demandas da Prefeitura Municipal de Pojuca-BA.

Contratada — IMAP - INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO PUBLICA
Embasamento Legal - Art. 57, 1l, da Lei 8.666/93

Vigéncia - a viger de 06/07/2024 a 06/07/2025

Pojuca, 17 de Junho de 2024.

Jowten bowouuk Lexen0 LA daumy S
LEILA DAIANE ROSARIO DE SANTANA LIVEUI%?_
Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa ]

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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2 Ano Xl No5665 Pojuca MUNICIPIO

Termos Aditivos

ESTADQ DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Prefeitura Mun. de Pojuca
PUBLICADO EM

i
PAEPEIIURA RuMILIPAL

[P

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

{

1
H

i
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO
1 N°. 106/2021

PREGAO ELETRONICO N° 035/2021

Objeto — Prestagiio de servicos de publicidade legal de atos oficiais para atender as
demandas da Prefeitura Municipal de Pojuca-BA.

Contratada — IMAP - INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO PUBLICA

Embasamento Legal - Art. 57, 11, da Lei 8.666/93

Vigéneia ¢ 2 viger de 06/07/2024 a 06/07/2025

Pojyca, 17 de Junho de 2024.

LEILA DAIANE ROSARIO DE SANTANA 6LIVEI§X
Secretaria Municipa Gestdo Administrativa

Praga Almirante Vasconcelos, &/n®, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-068

CERTIFICAGAO DIGITAL: QTQZRTYWODI2MKNDNTY5MT
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.



PREFEITURA MUNCIPAL DE POJUCA

FOLHA DE INFORMAGAO COGEM — CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO Folha 0065
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